
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 
SERVIZIO BONIFICA E SVILUPPO MONTANO E TRASPORTO P 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BOVERO MARCO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 08/05/2020 

 

 

 
OGGETTO: PSR 2014-2020, Operazione 4.3.4 "Infrastrutture per l'accesso e la gestione 

delle risorse forestali e pastorali" - PISTA ALPEGGI PIAN GHESPIE nel 

Comune di Ostana - Cod. CUP: B81B17000800006 - Cod. CIG 8171614532 - 

Aggiudicazione lavori alla Ditta I.C.F.A. s.r.l. di Beinasco.      
 

L’anno duemilaventi il giorno otto del mese di maggio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad oggetto: 

“Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 06, in data 20.03.2020, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n.267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2020 – Approvazione”;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 30.04.2020, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 30.04.2020, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2020–2022 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 35-3658 del 18 luglio 2016 vennero approvati gli indirizzi e 

le disposizioni attuative della Misura 4 - Operazione 4.3.4 del P.S.R. 2014-2020; 

- con determinazione dirigenziale n. 1950/A1808A del 27 luglio 2016, venne approvato il Bando per la 

presentazione delle domande di sostegno per la Misura 4 - Operazione 4.3.4 e fissato il termine di 

presentazione delle domande di aiuto al 24 dicembre 2016 mediante si-stema informatico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con determinazione dirigenziale n. 2771/A1808A del 12 ottobre 2016, vennero approvate  integrazioni e 

modifiche al Bando anzidetto; 

- con determinazione dirigenziale n. 3298/A1808A del 23 novembre 2016, venne concessa proroga per la 

presentazione delle domande di ammissione al sostegno sulla citata operazio-ne 4.3.4. fissando il nuovo 

termine al 3 febbraio 2017; 

- con deliberazione n. 3 del 28.01.2017, al fine di dare attuazione alla volontà dell’Amministrazione di 

proporre la candidatura a valere sul bando regionale sopra citato vennero approvati in linea tecnica il 

progetto ed i documenti tecnici aggiuntivi predisposti dal Dr. For. Marco Bonavia di Verzuolo (CN) delle 

opere di “Realizzazione di una pista a servizio degli alpeggi della località Pian Ghespie”, che prevedeva 

una spesa complessiva di € 134.263,24; 

- con lettera in data 26.9.2017, assunta al prot. n. 2079 del 26.9.2017, il Settore Sviluppo della Montagna e 

cooperazione transfrontaliera della Regione Piemonte ha comunicato l'ammissibilità della domanda di 

sostegno n.20201072814 per la realizzazione della pista a servizio degli alpeggi in località Pian Ghespie, 

ammettendo una spesa di € 133.090,36 ed un contributo del 80% pari a € 106.472,28; 

- con la medesima comunicazione è stato assegnato un termine di 6 mesi dalla sua ricezione per la 

consegna del progetto esecutivo; 

- con determinazione dirigenziale n. 512 del 23.2.2018, la Direzione Regionale ha stabilito proroga al 

5.10.2018 per la trasmissione della documentazione richiamata dal bando dell’operazione 4.3.4, al 

paragrafo 9.1.- punto 2 “autorizzazioni amministrative di legge rila-sciate dall’autorità competente”, a 

causa delle precoci nevicate autunnali che hanno precluso il regolare svolgimento dei rilievi e dei 

sopralluoghi necessari per la corretta conclusione dei pro-cedimenti di rilascio delle autorizzazioni 

amministrative richieste; 

- con determinazione del responsabile del Servizio Bonifica - Sviluppo Montano e TPL n. 93 del 

29.12.2017 è stato conferito incarico all’Associazione Temporanea di Professionisti tra: l’Arch. Stefano 

POMERO con studio tecnico in Saluzzo Via Alessandro Volta n. 9, c.f. PMRSFN72H09D2015P, p.IVA 

02718040047 (capogruppo Mandatario), Dott.Geol. Massimo MADALA con studio in Costigliole 

Saluzzo Via Saluzzo n.13, c.f. MDLMSM70H09H727D, p.IVA 02812460042 (mandante), Dott. For. 

Marco BONAVIA con studio in Verzuolo Via Roma n.20, c.f. BNVMRC75A20H727K, p.IVA 

02897460040 (mandante) e il Dott. For. Stefano RAPALLINO con studio in Dronero Via Donne n.2, c.f. 

RPL SFN 85H15D205R, p.IVA 03398570048 (mandante), per l'espletamento delle prestazio-ni 

professionali specialistiche relative alla redazione del progetti definitivo, esecutivo ai sensi dell’art.23 del 

D.Lgs. 50/2016, della Direzione Lavori, della Contabilità e del Coordinamento della Sicurezza nelle fasi 

di progettazione ed esecuzione, contabilizzazione e certificazione di regolare esecuzione delle opere per 

la realizzazione della PISTA a servizio degli ALPEGGI di PIAN GHESPIE e riferite al PSR 2014 - 2020, 

Misura 4.3.4- Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali; 

- con deliberazione n. 6 in data 24.3.2018 veniva approvato in linea tecnica e preventiva il progetto 

definitivo-esecutivo denominato “PSR 2014-2020, Misura 4 - Operazione 4.3.4 – Infrastrutture per 

l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali – Pista alpeggi Pian Ghespie” da realizzare nel 

Comune di Ostana su terreni di proprietà comunale, dell’importo complessivo di € 134.695,70, a firma 

dell’Associazione Temporanea di Professionisti tra: l’Arch. Stefano POMERO di Saluzzo (capogruppo 

Mandatario), Dott.Geol. Massimo MADALA di Costigliole Saluzzo, Dott. For. Marco BONAVIA di 

Verzuolo e il Dott. For. Stefano RAPALLINO di Dronero; 

- con determinazione dirigenziale n. 512 del 23.2.2018, la Direzione Regionale ha stabilito proroga al 

5.10.2018 per la trasmissione della documentazione richiamata dal bando dell’operazione 4.3.4, al 

paragrafo 9.1.- punto 2 “autorizzazioni amministrative di legge rilasciate dall’autorità competente”, a 

causa delle precoci nevicate autunnali che hanno precluso il regolare svolgimento dei rilievi e dei 

sopralluoghi necessari per la corretta conclusione dei procedimenti di rilascio delle autorizzazioni 

amministrative richieste; 

- con determinazione dirigenziale n. 2205 del 24.7.2018 del Settore Regionale Foreste ha stabilito di 

prorogare alla data del 5.10.2018 il termine ultimo per la consegna della documentazione progettuale 

esecutiva comprensiva delle autorizzazioni amministrative di legge come indicato al paragrafo 9.1 delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Norme di Attuazione dell’Operazione 4.3.4 “Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse 

forestali e pastorali”; 

 in data 23 luglio 2018 è stata rilasciata dal Servizio Edilizia e Urbanistica dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso l’autorizzazione paesaggistica n. 2018/6-POS ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e della 

LR 32/2008; 

- con Determina Dirigenziale Settore Tecnico Regionale n. 1551 del 28.5.2018 veniva rilasciata 

autorizzazione di cui al R.D. 523/1904 – Polizia Fluviale n. 5998 per la realizzazione 

dell’attraversamento a guado del Rivo Ruinasso; 

- con Disciplinare Rep. 3089 del 9.7.2018 – Settore Tecnico Regionale di Cuneo veniva rilasciata 

concessione per occupazione di sedime demaniale (servitù) n. CNPO762 – rivo Ruinasso; 

- con Determina Dirigenziale n. 1805 del 18.6.2018 del Settore Tecnico Regionale di Cuneo veniva 

rilasciata autorizzazione per interventi in terreni sottoposti a vincolo idrogeologico ai sensi della L.R. 

9.8.1989, n.45;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 04.09.2018 veniva approvato il progetto esecutivo 

dell’importo complessivo di € 134.695,70, a firma dell’Associazione Temporanea di Professionisti tra: 

l’Arch. Stefano POMERO di Saluzzo (capogruppo Mandatario), Dott.Geol. Massimo MADALA di 

Costigliole Saluzzo, Dott. For. Marco BONAVIA di Verzuolo e il Dott. For. Stefano RAPALLINO di 

Dronero, recente il seguente quadro economico: 

a) Lavori   

a.1) Lavori a base d’asta  95.421,90 

a.2) Oneri per la sicurezza (diretti ed indiretti)  2.036,73 

 Importo totale lavori 97.458,63 97.458,63 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione    

b.1) Spese tecniche relative alla progettazione di 

fattibilità, definitiva ed esecutiva, alla direzione 

lavori, alla contabilità e misura dei lavori, al Coord. 

per la Sicurezza nella fase di Progettazione e di 

Esecuzione 

 11.350,00 

b.2) Incentivo R.U.P. Art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 2%  1.949,17 

b.3) IVA (22%) Lavori a base d’asta  21.440,90 

b.4) IVA (22%) Spese tecniche  2.497,00 

 Totale somme a disposizione 37.237,07 37.237,07 

 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €   134.695,70 €    134.695,70 

- con determinazione n. 12 del 26.4.2019 veniva stabilito di avviare, per l’affidamento dei lavori 

dell’intervento denominato “PSR 2014-2020, Misura 4 - Operazione 4.3.4 – Infrastrutture per l’accesso e 

la gestione delle risorse forestali e pastorali – Pista alpeggi Pian Ghespie – nel Comune di 

Ostana”,procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.b), del D.Lgs.50/2016 come modificato 

dall’art.1 del D.L. 18.4.2019, n.32, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza; 

- con determinazione n. 112 del 17.10.2019 veniva modificata la precedente determinazione n. 12 del 

26.4.2019 stabilendo per l’affidamento dei lavori dell’intervento denominato “PSR 2014-2020, Misura 4 - 

Operazione 4.3.4 – Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali – Pista 

alpeggi Pian Ghespie – nel Comune di Ostana”, affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.b), del 

D.Lgs.50/2016 come modificato dall’art.1, comma 20, lettera h) del D.L. 18.4.2019, n.32 convertito nella 

legge 55/2019, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, con richiesta di offerta in ribasso sull’importo a base d’asta a n° 3 (tre) operatori economici, 

da invitare, selezionandoli dall’elenco che si sarebbe venuto a formare a seguito di apposito AVVISO 

pubblico per indagine di mercato; 

Visto il verbale di gara, esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso il Servizio Lavori Pubblici 

Comunali dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso del 19.02.2020, in esito del quale è risultato quanto 

segue: 

- che alla procedura di affidamento diretto sono stati invitati n. 3 (tre) operatori economici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che in esito alle operazioni di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto l’impresa 

I.C.F.A. S.R.L., con sede in BEINASCO – 10092 (TO) in Strada Rotta Palmero n. 10 - C.F. e P.IVA 

07916150019, con il ribasso del 8,65% e pertanto determinando l’importo netto di aggiudicazione di € 

87.167,91 oltre ad € 2.036,73 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso in sede di offerta e così per 

un importo complessivo pari a € 89.204,64 IVA esclusa; 

Dato atto: 

- che sono state compiute le verifiche in capo all’impresa aggiudicataria al fine di accertare la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive presentate e circa il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario; 

- che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza di 

cause interdittive di cui all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011 ovvero della mancanza dei prescritti requisiti; 

Visto il DURC OnLine INAIL_19120886 con validità sino al 15.06.2020 (come previsto dall'articolo 103, 

comma 2, del D. L. 17.3.2020, n. 18 convertito dalla legge 24.4.2020, n. 27), dal quale risulta la regolarità 

della Ditta nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della Cassa Edile; 

Considerato: 

- che le economie realizzate dal ribasso d’asta, ammontanti a complessivi € 10.069,87 determinati da € 

8.253,99 da ribasso sui lavori ed € 1.815,88 per conseguente minore I.V.A., a cui vanno detratti per due 

volte 30,00 € quali contributi a favore di ANAC per procedure di gara e quindi per complessivi € 10.009,87 

vengono destinate ad integrare le somme a disposizione dell’Amm.ne del quadro economico sotto riportato 

per “Economie derivanti da ribasso d’asta” del medesimo; 

Rilevata la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per dar immediatamente corso ai lavori 

stante l’urgenza, ridefinendo il quadro economico come segue: 

a) Lavori   

a.1) Lavori a base d’asta aggiudicati  87.167,91 

a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  2.036,73 

 Importo totale lavori 89.204,64 89.204,64 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione    

b.1) Spese tecniche relative alla progettazione di fattibilità, 

definitiva ed esecutiva, alla direzione lavori, alla 

contabilità e misura dei lavori, al Coord. per la Sicurezza 

nella fase di Progettazione e di Esecuzione 

 11.350,00 

b.2) Incentivo R.U.P. Art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 2%  1.949,17 

b.3) IVA (22%) Lavori a base d’asta  19.625,02 

b.4) IVA (22%) Spese tecniche  2.497,00 

b.5) Contributo ANAC per gara  60,00 

b.6) Economie derivanti da ribasso d’asta  10.009,87 

 Totale somme a disposizione 45.491,06 45.491,06 

 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €   134.695,70 €    134.695,70 

 

^^^^^^^^^^^  

VISTI: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 

- il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

Quanto sopra premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale delle operazioni di gara, esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso il 

Servizio Lavori Pubblici Comunali dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, nel giorno 

19.02.2020, trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza a questo servizio, relativo all’affidamento 

dell’esecuzione delle opere, la somministrazione di tutte le provviste e mezzi d’opera necessari, come 

previsto dagli elaborati contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti lavori di “PSR 2014-2020, Misura 4 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Operazione 4.3.4 – Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali – Pista 

alpeggi Pian Ghespie – nel Comune di Ostana” e conseguentemente di approvare l’aggiudicazione a 

favore della Ditta I.C.F.A. S.R.L., con sede in BEINASCO – 10092 (TO) in Strada Rotta Palmero n. 10 

- C.F. 07916150019 – P.IVA 07916150019. 

2. Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura di 

affidamento diretto per l’appalto dei lavori di “PSR 2014-2020, Misura 4 - Operazione 4.3.4 – 

Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali – Pista alpeggi Pian Ghespie – 

nel Comune di Ostana” – CUP: B81B17000800006 – Cod. CIG 8171614532, a favore della Ditta 

I.C.F.A. S.R.L., con sede in BEINASCO – 10092 (TO) in Strada Rotta Palmero n. 10 - C.F. e P.IVA 

07916150019, con il ribasso del 8,65% come da offerta economica presentata dall’Impresa medesima. 

3. Di dare atto che l’importo dell’aggiudicazione di cui sopra risulta essere di € 89.204,64 di cui € 

87.167,91 per esecuzione lavori ed € 2.036,73 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso in sede di 

offerta, salvo le risultanze della liquidazione finale e del visto di regolare esecuzione dei lavori al 

termine dell’appalto. 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni 

tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di 

gara nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dalla ditta in sede di gara. 

5. Di riapprovare il quadro economico dell’opera di seguito riportato: 

a) Lavori   

a.1) Lavori a base d’asta aggiudicati  87.167,91 

a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  2.036,73 

 Importo totale lavori 89.204,64 89.204,64 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione    

b.1) Spese tecniche relative alla progettazione di fattibilità, 

definitiva ed esecutiva, alla direzione lavori, alla 

contabilità e misura dei lavori, al Coord. per la Sicurezza 

nella fase di Progettazione e di Esecuzione 

 11.350,00 

b.2) Incentivo R.U.P. Art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 2%  1.949,17 

b.3) IVA (22%) Lavori a base d’asta  19.625,02 

b.4) IVA (22%) Spese tecniche  2.497,00 

b.5) Contributo ANAC per gara  60,00 

b.6) Economie derivanti da ribasso d’asta  10.009,87 

 Totale somme a disposizione 45.491,06 45.491,06 

 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €   134.695,70 €    134.695,70 

 

6. Di disporre la pubblicazione dell’esito di gara secondo le disposizioni normative vigenti. 

7. Di dare infine atto che le risorse allocate nelle “Somme a disposizione S.A.” del quadro economico 

come assestato, saranno utilizzate nel rispetto del codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e direttive 

applicative ANAC. 

8. Di impegnare nei confronti della Ditta I.C.F.A. S.R.L., la somma complessiva di € 108.829,66 al 

seguente codice meccanografico - gestione residui del bilancio 2020/2022 che presenta la necessaria 

disponibilità: capitolo 1030, voce “PSR 2014-2020 – intervento di miglioramento viabilità 

pastorale – pista accesso pascoli Pian Ghespie”, codice 16.01.2. 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio per quanto di 

competenza. 

10. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BOVERO Marco 

 

 

 

 

 

 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


